Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Diplomová práce

Bc. Lucie Domkářová

Psychický vývoj dětí s nízkou porodní hmotností

Mental development of children with low birth weight

Praha 2017 Vedoucí práce: prof. PhDr. Lenka Šulová, CSc.

Velmi ráda bych zde poděkovala všem, kteří mi pomohli s vypracováním diplomové

práce. Především Prof. PhDr. Lence Šulové, CSc. a doc. PhDr. Radkovi Ptáčkovi, Ph.D. bych

ráda poděkovala za jejich laskavé vedení, cenné rady a čas, který mi věnovali při řešení dané

problematiky. Za pomoc se statistickým zpracováním dat patří velké díky Martině Vňukové

MSc.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 23.7.2017 ………………………

Lucie Domkářová

Abstrakt:

Cílem diplomové práce je zhodnocení specifik psychického vývoje dětí v předškolním

a mladším školním věku s velmi nízkou až extrémně nízkou porodní hmotností. Teoretická

část práce je zaměřena na prenatální a perinatální faktory, nejčastější zdravotní problémy a

specifika psychického vývoje. Nízká porodní hmotnost, zvláště v kategorii velmi nízkých a

extrémně nízkých porodních hmotností, představuje výrazný rizikový faktor v oblasti

somatického i psychického vývoje těchto dětí. Stále více se u dětí s nízkou porodní hmotností

ukazuje dopad nezralosti v oblastech neurokognitivního a psychosociálního zrání.

Cílem empirické části je zhodnocení kognitivního a socioemočního vývoje dětí

s velmi nízkou až extrémně nízkou porodní hmotností ve dvou věkových skupinách

(předškolní a mladší školní věk). Primární cílová skupina je tvořena dětmi s perinatální zátěží,

které jsou sledovány a terapeuticky vedeny v Centru komplexní péče pro děti s perinatální

zátěží na Klinice dětského a dorostového lékařství Všeobecné fakultní nemocnice a 1.

lékařské fakulty Univerzity Karlovy.

Diplomová práce je řešena v rámci projektu NF-CZ11-OV-1-009-2015 „Nové metody

v následné péči o děti s perinatální zátěží v Centru komplexní péče pro děti s perinatální

zátěží na Klinice dětského a dorostového lékařství Všeobecné fakultní nemocnice a 1. lékařské

fakulty Univerzity Karlovy“

Klíčová slova:

Psychický vývoj, nízká porodní hmotnost, předškolní věk, mladší školní věk

Abstrakt:

The aim of the diploma thesis is to evaluate the specifics of mental development of

children of preschool and school age with very low to extremely low birth weight. The

theoretical part is focused on prenatal and perinatal factors, the most common health problems

and specifics of psychological development. Low birth weight, especially in the category of

very low and extremely low birth weights poses a significant risk factor in somatic and mental

development of these children. There is an increasing tendency in children with low birth

weight to show the impact of immaturity in the areas of neurocognitive and psychosocial

maturation.

The aim of the empirical part is to evaluate the cognitive and socio-emotional

development of children with very low to extreme low birth weight in two age groups

(preschool and school age). The primary target group are children with perinatal stress, which

are monitored and maintained therapeutically in the Center of complex care for children with

perinatal stress at the Clinic of Pediatrics and Adolescent Medicine, General University

Hospital and 1st Faculty of Medicine at Charles University.

This thesis is dealt with within the project NF-CZ11-OV-1-009-2015 „New methods

in the aftercare of children with perinatal stress in the Center of complex care for children

with perinatal stress at the Clinic of Pediatrics and Adolescent Medicine, General University

Hospital and 1st Faculty of Medicine at Charles University."
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Seznam zkratek

ADHD - Attention deficit hyperaktivity disorder

BPD - Bronchopulmonální dysplazie

BRI – Index regulace chování

CNS – Centrální nervový systém

cPVL - Cystická periventrikulární leukomalacie (cPVL)

DMO - Dětská mozková obrna (DMO)

DSM - Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch

EAPM - Evropské asociace perinatální medicíny

ENPH - Extrémně nízká porodní hmotností

GEC - Globální exekutivní kompozit

NEC - nekrotizující enterokolitida

PDA - otevřená tepenná dučej

ROP - Retinopatie nedonošených dětí

ÚZIS ČR – Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

VNPH – Velmi nízká porodní hmotnost

WHO – World Health Organization – Světová zdravotnická organizace
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Úvod

S pokrokem v medicínských postupech dostává šanci přežít stále větší procento dětí

s velmi nízkou (< 1500 g) až extrémně nízkou porodní hmotností (< 1000g). I když se Česká

republika řadí mezi státy s nejnižší novorozeneckou mortalitou a s nejlepší péčí o předčasně

narozené a rizikové novorozence, je stále co zlepšovat. V současné době není jedinou

diskutovanou otázkou jen prostá záchrana života předčasně narozeného dítěte, ale zajištění co

nejvyšší kvality života a zdraví, především snížení časné a pozdní morbidity. Nízká porodní

hmotnost, zvláště v kategorii velmi nízkých (VNPH) a extrémně nízkých porodních hmotností

(ENPH), představuje výrazný rizikový faktor v oblasti somatického i psychického vývoje

těchto dětí. Stále více se u dětí s nízkou porodní hmotností ukazuje dopad nezralosti v

oblastech neurokognitivního a psychosociálního zrání., což vede ke zvyšování potřeby

následné dlouhodobé a kvalitní péče o tyto děti a nutnosti porozumět specifikám vývoje dětí

s ENPH a VNPH.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla psát diplomovou práci na téma psychický vývoj u

dětí s nízkou porodní hmotností, k čemuž přispěla i moje osobní zkušenost, kdy jsem měla

příležitost se zapojit do probíhajícího výzkumného projektu „Nové metody v následné péči o

děti s perinatální zátěží v Centru komplexní péče pro děti s perinatální zátěží na Klinice

dětského a dorostového lékařství Všeobecné fakultní nemocnice a 1. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy“, v rámci kterého byla diplomová práce zpracována. Smyslem celého

projektu je minimalizace rizik a zajištění optimálního vývoje dítěte s perinatální zátěží.

Teoretická část práce je složena za tří kapitol. První kapitola přináší vhled do

problematiky předčasného porodu, je zde představena klasifikace novorozenců, prenatální a

perinatální faktory předčasného porodu, statistické údaje o současné mortalitě a incidenci dětí

s nízkou porodní hmotností v ČR a samozřejmě jsou představeny také nejčastější zdravotní

problémy, které se bohužel u dětí s nízkou porodní hmotností mohou vyskytnout. V druhé

kapitole je představena současná odborná péče o děti s nízkou porodní hmotností. Poslední

kapitola je věnována neuropsychické morbiditě dětí v oblasti kognitivního, socio-emočního a

motorického vývoje, neboť dle posledních výzkumných studií patří dětí s nízkou porodní

hmotností do rizikové skupiny, u které se častěji objevují vývojové odchylky, především ve

složce kognitivní a socioemoční. Mezi autory je jako riziková zmiňována především skupina

dětí s extrémně nízkou porodní hmotností (ENPH). Některé odchylky od vývoje se objevují

již po narození, jiné až později.
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Cílem výzkumné části je zhodnocení kognitivního a socioemoční vývoje dětí s velmi

nízkou a extrémně nízkou porodní hmotností ve dvou věkových skupinách – v předškolním a

mladším školním věku, a zodpovězení výzkumné otázky: Dosahují děti s ENPH slabších

výkonů v kognitivní a socioemoční oblasti nežli děti s VNPH?
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1. Předčasný porod a nízká porodní hmotnost

Nedonošený novorozenec je dítě narozené před dokončeným 37. týdnem gestačního

věku. Počet těchto dětí v populaci celosvětově stále stoupá a v současné době tvoří předčasně

narozené děti ve vyspělých státech kolem 6–11 % všech živě narozených. V České republice

počet těchto dětí překročil v roce 2012 poprvé hranici 8 % (České Zdravotnické Fórum, 2014;

dále již ČZF).

Během nitroděložního vývoje se týden po týdnu spouští programovaný sled dějů, které

vedou k narození zdravého dítěte. Předčasný porod je jedním z vlivů, který zasahuje do tohoto

sledu a představuje tak perinatální zátěž pro dítě, ať už přechodnou, dlouhodobou,

celoživotní, či mírnějšího nebo závažnějšího charakteru.


[…]


velmi nízkou porodní hmotností – 1000 - 1499 gramů, novorozenec s extrémně nízkou

porodní hmotností – 999 gramů a méně. Případně „novorozenec s neuvěřitelně nízkou

porodní hmotností“ – pod 750g.

I když v současné době patří Česká republika mezi státy s nejnižší novorozeneckou

mortalitou a s nejlepší péčí o předčasně narozené a rizikové novorozence, je stále co

zlepšovat, jelikož následná péče, po propuštění z neonatologických center, o předčasně

narozené děti a jejich rodiny, je doposud nedostatečná a nesystematická. Počet dětí

propuštěných z neonatologických center s různou mírou perinatální zátěže neustále stoupá,

zvyšuje se tak i potřeba intervenčních programů a dlouhodobého komplexního sledování

těchto dětí – nejen v průběhu dětství, školní docházky ale i dospělosti. Smyslem a cílem

dlouhodobého sledování je minimalizace rizik a zajištění optimálního vývoje dítěte s

perinatální zátěží. Spolu se stoupajícím počtem přežívajících dětí se stále nižší porodní

hmotností, stoupá také potřeba zmapování (nejen) psychického vývoje těchto dětí pro lepší

pochopení celé problematiky. Z toho důvodu je žádoucí podporovat další výzkumy na dané

téma.

6.4 Etická hlediska

Rodiče byli informováni o cílech a průběhu celého výzkumu. Podepsali písemný

informovaný souhlas, který byl projednán a schválen Etickou komisí VFN a 1. LF UK.

Rodiče měli možnost kdykoliv účast na výzkumu ukončit. V rámci výzkumu byla zachována

anonymita testovaných dětí, každému dítěti byl přidělen identifikační kód, s osobními údaji

nebylo nadále pracováno. Při testování dětí byl vždy kladen důraz na aktuální stav dítěte.

Pokud byla testová situace pro dítě příliš stresující, dítě bylo úzkostné apod., byl dítěti

poskytnut čas na aklimatizování, přestávka v průběhu testování, odběhnutí za rodičem nebo

domluven náhradní termín. Rodičům byly poskytnuty zprávy z vyšetření, v případě potřeby

nabídnuta možnost konzultace nebo dalšího vyšetření či spolupráce dalších odborníků.
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Získaná data nesloužila pouze pro účely výzkumu, ale poskytla rodičům orientační

zhodnocení aktuálního vývoje a možnosti další spolupráce.

Téma týkající se předčasně narozených dětí, dětí s nízkou porodní hmotností či další

perinatální zátěží je velmi citlivé samozřejmě také pro rodiče těchto dětí. Vedle potřeby

dlouhodobě sledovat předčasně narozené děti a včas zahájit intervenční programy, se ukazuje

jako důležité poskytnout psychologickou pomoc také rodičům či dalším členům rodiny

předčasně narozeného dítěte, a to v podobě psychoterapeutické péče či výchovného

poradenství.
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Závěr

Cílem této práce bylo zmapování specifik psychického vývoje u dětí s nízkou porodní

hmotností, se zamřením především na kognitivní a socio-emoční vývoj a porovnání výkonů

dětí s ENPH a VNPH. Teoretická část přinesla ucelený přehled, vhled do problematiky

předčasného porodu, informace o možnostech klasifikace novorozenců, prenatálních a

perinatálních faktorech předčasného porodu, statistické údaje o současné mortalitě a incidenci

dětí s nízkou porodní hmotností v ČR. Byly představeny také nejčastější zdravotní problémy,

které se bohužel u dětí s nízkou porodní hmotností mohou vyskytnout. Pozornost byla

věnována také péči, která je dětem s ENPH a VNPH v současné době poskytována. Velká

část práce pojednává o neuropsychické morbiditě dětí v oblasti kognitivního, socio-emočního

a motorického vývoje, neboť dle posledních výzkumných studií patří děti s nízkou porodní

hmotností do rizikové skupiny, u které se častěji objevují vývojové odchylky, především ve

složce kognitivní a socioemoční. Mezi autory je jako riziková zmiňována především skupina

dětí s extrémně nízkou porodní hmotností (ENPH).

Záměrem empirické části bylo zodpovězení výzkumné otázky, zda dosahují děti

s ENPH slabších výkonů v kognitivní a socioemoční oblasti nežli děti s VNPH. Sběr dat byl

uskutečněn v rámci projektu „Nové metody v následné péči o děti s perinatální zátěží v Centru

komplexní péče pro děti s perinatální zátěží na Klinice dětského a dorostového lékařství

Všeobecné fakultní nemocnice a 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy“, jehož smyslem je

minimalizace rizik a zajištění optimálního vývoje dítěte s perinatální zátěží. Kvantitativní

analýza neprokázala statisticky významný rozdíl mezi kognitivním ani socioemoční vývojem

mezi dětmi s ENPH a VNPH. Nicméně je možné pozorovat jemné odchylky ve vývoji, kdy

největších obtíží bylo shledáno v oblastech zrakového vnímání a selektivní pozornosti. Rodiče

hodnotili nejčastější obtíže v oblasti plánování a organizace, pracovní paměti a kontrole

chování.

Věřím, že předložená práce má v oblasti aktuálních otázek péče o děti s nízkou porodní

hmotností své místo a mohla by se stát jedním z impulzů, jenž následně povede k dalšímu rozvoji

následné komplexní péče o děti s perinatální zátěží, vzniku nových multidisciplinárních týmů,

zavedení systému dostupné, dlouhodobé, navazující a podpůrné péče. Je žádoucí hledat cestu

spolupráce, podpořit vznik center komplexní péče, vypracovat koncepci dlouhodobého sledování

a zajistit větší informovanost nejen mezi odborníky, ale i laiky a rodiči. Dostat problematiku dětí

s nízkou porodní hmotností do povědomí veřejnosti.
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