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 Diplomandka si za téma své práce zvolila námět, který vhodně plní dvojí funkci: jednak

je dobře uchopitelný pro zpracování v rámci diplomové práce, jednak zapadá i do širšího

kontextu. Přináší obecný užitek tím, že je zapojena do komplexnějšího projektu směřujícího

v daném případě do zlepšení péče o děti s nízkou porodní hmotností. Využívá možností a

zkušeností specializovaného pracoviště, jež sleduje své pacienty i po více let, takže se dá

pracovat s cílovou skupinou odpovídající záměrům výzkumu. Zároveň lze využít dokumentace

a poznatků dalších spolupracujících oborů.

Těchto možností diplomandka dobře využila. V úvodních částech práce předkládá

syntézu moderních poznatků o problematice dětí s nízkou porodní hmotností včetně přesného

terminologického rozlišení.

S odkazy na naši a četnou novou literaturu k tématu nás seznamuje s poznatky o tom,

jaké následky může pro dítě mít fakt příchodu na svět s nízkou či velmi nízkou porodní

hmotností v mnoha sférách jeho tělesného fungování. Problematiku zužuje pak na oblast

neuropsychologickou resp. vývojově psychologickou a psychopatologickou. Dokládá, že podle

literatury se tyto děti ve srovnání se zdravými vrstevníky vyznačují přece jen častějšími

odchylkami a opožděními v dílčích vývojových funkcí kognitivní i sociálně emoční povahy.

Prokazuje výbornou schopnost literaturu k tématu dohledat a přehledně ji zpřístupnit.

V této části jsem narazil jen zcela výjimečně na drobné překlepy: na str. 8 po zkratce

ADHD slovo „hyperaktivity“, na str. 19 překlep v „senzorineurální“, na str. 43 ve jménu

citovaného autora má být Štembera (v seznamu literatury je uvedeno správně). Na str. 40 se

píše o tom, že neexistuje systém rané péče pro předčasně narozené děti. Je pravdou, že

potřeba rané péče je mnohem větší, než kolika dětem a rodinám se ji daří s dostatečnou

intenzitou zabezpečit. Na druhou stranu je třeba říci, že významná část klientů služeb rané

péče je tvořena právě těmito dětmi, i když se do ní nedostávají primárně přes nízkou porodní

hmotnost (neříká se už opět zase váha?), ale třeba pro jiné okolnosti jejich příchodu na svět a

rozvoje a pro své příznaky. Nic z toho, co je v tomto odstavci řečeno, však nemění ničeho na

konstatování, že diplomandka prokázala výbornou schopnost pracovat s odbornou

literaturou.

Vytvořila si tak dobré zázemí pro vlastní výzkumnou práci, spočívající v psychologickém

vyšetření celkem 74 dětí předškolního a 46 dětí mladšího školního věku (zhruba stejně chlapců

a dívek). Užila přitom několika novějších metod, jedna z nich byla dotazníkem pro rodiče.

Cílem bylo porovnat úroveň dětí jednak v kognitivním, jednak v sociálně-emočním vývoji pro

obě věková období, a to vždy skupinu dětí s nízkou a velmi nízkou porodní hmotností. V zásadě

nebylo mezi skupinami shledáno signifikantních rozdílů, jen dílčí tendence. Autorka tyto nálezy

podrobuje analýze a diskusi, jež jsou odpovídající nálezům a snaží se určitou nečekanost nálezů

vysvětlit. K úvaze dává tu okolnost, že rodiče vyšetřených dětí, kteří se také přihlásili ke

spolupráci, nejsou nepřebranou populací: svoji motivaci prokázali v průběhu let a svou

spoluprací prokazují, že jim záleží na optimalizaci vývoje dítěte. Pozitivním zjištěním také je,

že vnáší do problematiky oproti minulosti optimističtější pohled. Vzhledem k tomu, že nálezy

vyšetřených dětí se v průměru pohybovaly v mezích normy, dokládá to, že intenzivní, léta

trvající péče o tyto děti přináší pokroky a dokáže dítě vývojově účinně povznést. Mne

samotného by v této souvislosti zajímalo, kolik dětí s těžkým postižením bylo na začátku

z výběru pro výzkum přece jen odmítnuto. Možná by jejich zahrnutí (byť by nemohly být

vyšetřeny p ně srovnatelným způsobem), přece jen výsledky mohlo ovlivnit. Oceňuji, že

v souvislosti s prací se autorka zabývá také etickými aspekty problému a že, jak u vádí, práce

byla z tohoto hlediska posuzována a schválena také etickou komisí.

Doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě a za sebe navrhuji hodnotit ji jako

výbornou.
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